REQUERIMENTO N.º 1679/2018
Ementa: Informações sobre corte de árvores “Bosque Chico Mendes”.
Excelentíssimo Senhor Presidente:
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de indivíduos arbóreos existentes no “Bosque Chico Mendes” pelo engenheiro responsável? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Qual a justificativa para a extração das árvores?

Quantas árvores foram cortadas até o momento? Há previsão do corte de novas árvores?

De que forma será realizada a recuperação da vegetação do local?

Haviam animais no bosque? Se sim, para onde foram encaminhados?

Há projeto de revitalização do bosque “Chico Mendes”? Se sim, enviar cópia. Caso negativo, por qual motivo?

Há estudos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária? Se sim, enviar cópia.

Justificativa:
Munícipes questionam este Vereador acerca da retirada de indivíduos arbóreos e solicitam a revitalização do local tão visitado 0pela população, sendo considerado também um cartão postal da Cidade.
Valinhos, aos 06 de setembro de 2018.
Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]Os animais que aquivivem Sao
cuidados pelo Centro de Zoonoses
oloque novos animais evitando
aminacao dos que anui estao.